<sup>51</sup> *Ibidem*, sermo XXI, *In funere doctoris legum vel decretorum*.

<sup>52</sup> *Ibidem*: «Unde cum lex sit sanctio sancta affirmans honestum et prohibens contrarium ille potest dici verus legum doctor qui honeste viveret et inhonesta fugeret. Est etiam lex civilis qua miste docuit vel canonica edita a quattuor de quibus dicitur in principio decretalium. Ideo inquit lex proditur: ut appetitus noxius sub iuris regula limitatur per quam genus humanum ut honeste vivat, alterum non ledat, ius suum unicuique tribuat informatur».

<sup>53</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Aureum opus sermonum, Sermo de Evangelio, Dominica infra octavas Epyphanie*, ff. 52ra-53ra: «Notandum igitur quod illud matrimonium spirituale quod est inter deum et animam representatur nobis in matrimonio carnali tripliciter. Primo quo ad illa que matrimonium efficiunt. Secundo quo ad illa que matrimonium impediunt. Tertio quo ad illa que matrimonium extollunt. Efficiunt enim matrimonium vel signa de presenti consensum mutuum exprimentia, et intelligo vera dicta sive ab eis qui contrahere intendunt sive ab alio pro eis presentibus et non contradicentibus (...). Est notandum et omnia ista requirit in matrimonio spirituali, scilicet in coniunctione anime ad deum, nam primo requiritur consensus mutuus, tam scilicet ex parte dei quam ex parte hominis, unde nota quod coniunctio anime ad deum impeditur quandoque quidam quia deest consensus dei tantum quandoque ex parte hominis tantum quandoque vero quia deest ex parte utriusque (...). Secundo in coniunctione anime ad deum requiritur consensus expressus per verba vel signa (...). Tertio requiritur quod iste consensus exprimat de presenti non de futuro, quod est contra illos qui retardant et procrastinant sue conversionis effectum, dicentes non hodie sed cras faciam (...). Secundo matrimonium spirituale representatur in matrimonio carnali quo ad ipsius matrimonii impe-

L'altra grande similitudine che torna ripetutamente nei sermoni è quella del tribunale e del processo. Presente soprattutto, ma non solo, nella raccolta *De mortuis*, dove inevitabilmente il tema del giudizio finale assume un ruolo di primo piano, l'immagine del tribunale terreno e della procedura giudiziaria è evocata più volte, secondo il modello illustrato nel *Liber de exemplis*, per segnalare i diversi aspetti del giudizio finale. Il modello si applica tanto al giudizio individuale che segue immediatamente la morte, quanto al giudizio finale che sancirà la fine dei tempi, e appare scandito dalla medesima procedura: la triplice citazione in giudizio, la presenza dei tre elementi essenziali del processo (il giudice, il reo e l'accusatore) e l'intervento dei testimoni<sup>54</sup>. Ma può anche arricchirsi di ulteriori dettagli: alcuni sermoni si soffermano sulle modalità verbali con cui si svolgerà il giudizio<sup>55</sup>, altri insistono sulla necessità di garantirsi tutti i supporti necessari per affrontare il processo con tranquillità (una documentazione valida, un buon procuratore e un avvocato preparato e ben retribuito)<sup>56</sup>; altri ancora si soffermano sulla gradualità della pena,

dimenta; licet autem multa sint que matrimonium carnale impediunt tamen precipue quattuor sunt que ad spirituale matrimonium referri possunt: impeditur enim interdum matrimonium carnale propter nostram appropinquationem, quia tunc ex statuto ecclesie inter propinquos carnales sive consanguineos non potest contrahi matrimonium usque ad quartum gradum inclusivum (...). Sicut igitur corporalis propinquitas sive consanguinitas impedit matrimonium corporale ita et spirituale, sive propter nimium affectum quem homo interdum ad consanguineos habet propter quem retrahitur a deo (...) sive propter impedimentum quod ipsi consanguinei prestant volentibus deo servire vel religionem intrare (...). Secundo impeditur carnale matrimonium propter nimiam elongationem sive distantiam sicut in dispari cultu. Nam fidelis non potest contrahere matrimonium cum infideli (...). Tertio impeditur corporale matrimonium propter servilem conditionem (...). Sic etiam matrimonium spirituale accidit quia ille qui servus est peccati non coniungi deo nisi ipse suum peccatum agnoscat et emendet (...). Quarto impeditur matrimonium propter etatis imperfectionem. Nam secundum iura determinatum est quod ante tempus distractionis (quo uterque possit de matrimonio deliberare et debitum sibi invicem reddere) matrimonium non contrahatur (...). Sic etiam spiritualiter illi qui sunt pueri sensu vel moribus non possunt coniungi deo (...). Tertio representatur matrimonium spirituale in carnali quo ad illa que matrimonium extollunt, que sunt tria bona matrimonii scilicet fides proles et sacramentum que ipsum matrimonium reddunt laudabilem et honestum (...). Sic etiam est in matrimonio spirituale debet esse fides qua anima soli deo inhaereat. (...) Dicitur etiam ibi esse prolem, idest fecunditas boni operis (...). Item sacramentum est inseparabilitas secundum illud: Ego semper tecum». Il tema del matrimonio spirituale si ritrova frequentemente nei sermoni sul matrimonio; cfr. d'Avray, Tausche, *Marriage sermons in ad status collections of the central Middle Ages*.

<sup>54</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Aureum opus sermonum, Sermo de Evangelio X, Dominica secunda Adventus*, ff. 16va-18rb; *Sermones funebres*, dist. II, sermo I, *De mortis necessitate*; dist. II, sermo IX, *De utilitate mortis humanae*.

<sup>55</sup> *Ibidem*, dist. V, sermo VI, *In funere alicuius sacerdotis*: «Sed in iudicio generali et finali ubi erunt tam boni quam mali cum corporibus suis dicunt quidam quod reddetur ista ratio voce corporali et non tantum examinatione mentali (...). Sed sanctus Thoma de Aquino dicit quod probabilius existimatur quod totum illud iudicium et quoad discussionem meritorum quod est rationem exigere, et quoad accusationem malorum et commendationem bonorum quod est rationem approbare vel reprobare quoad sententiam utrorumque quod est penam vel mercedem determinare mentaliter tantum perficitur. Si enim vocaliter facta singulorum narrarentur inestimabilis magnitudo temporis ad hoc requireretur».